



Commissario Straordinario Unico

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell'Unione Europea C-565/10 e C-85/13).

D.P.C.M. del 26/04/2017

Provvedimento n. 106 del 28 novembre 2019 (pubblicato il 3 dicembre 2019 in sostituzione di quello erroneamente pubblicato il 28 novembre 2019)

Oggetto: “Nuovo impianto di depurazione a servizio della fascia costiera di Agrigento e del Comune di Favara” nel Comune di Agrigento (cod. ID 33377 Delibera CIPE n. 60/2012).

CUP: C43J11001750004.

Approvazione del Quadro Economico rimodulato dell'intervento

Il Commissario Straordinario Unico

VISTI

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore;
- l'art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 2009;
- l'art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 del 2010;
- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012;
- l'art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 116 del 2014;
- l'art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 164 del 2014;
- l'art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18;
- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 128 del 05/06/2017;

PREMESSO

- che l'intervento “Nuovo impianto di depurazione a servizio della fascia costiera di Agrigento e del Comune di Favara” è identificato in delibera CIPE con il codice ID33377, con un costo complessivo pari a € 16.850.000,00, di cui € 11.795.000,00 da risorse CIPE ed € 5.055.000,00 (pari al 30%) a carico del Gestore del S.I.I. Girgenti Acque S.p.A., ed è ricompreso nell'Accordo di Programma Quadro (APQ) “Depurazione delle acque reflue” del 30 gennaio 2013, che individuava come Soggetto attuatore il Consorzio Ambito Territoriale Ottimale di Agrigento, per il tramite del Gestore del Servizio Idrico Integrato Girgenti Acque S.p.a.;
- che con il D.P.C.M. 07.12.2015, registrato dalla Corte dei Conti il 19.01.2016, ai sensi dell'articolo 7, comma 7, del Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazione, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, la Dott.ssa Vania Contrafatto è stata nominata Commissario Straordinario per la realizzazione, tra gli altri, dell'intervento in oggetto e con Provvedimento n. 12 del 17.03.2016 si è insediata nelle funzioni;



Commissario Straordinario Unico

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell'Unione Europea C-565/10 e C-85/13).

D.P.C.M. del 26/04/2017

- che in data 27.06.2016 (verbale prot. n. CU-0118) il precedente Soggetto Attuatore - Consorzio ATO Agrigento, ha consegnato al Commissario Straordinario ex art.7, comma 7, D.L. 133/2014 la documentazione relativa all'intervento, tra cui la relazione del precedente RUP, Ing. Giuseppe Milano, sullo stato del procedimento nonché il progetto definitivo/esecutivo titolato "Nuovo impianto di depurazione a servizio della fascia costiera di Agrigento e del Comune di Favara", redatto dalla Delta Ingegneria S.r.l. quale Socio qualificato del Gestore Girgenti Acque S.p.A., completo di pareri e approvazioni per un importo complessivo di € 17.600.000,00, di cui € 14.566.821,38 per lavori al netto dell' IVA e del ribasso offerto in sede di gara di affidamento del SII (11,13%), secondo il quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA				
PROGETTO ESECUTIVO				
NUOVO IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO FASCIA COSTIERA AGRIGENTO - FAVARA				
		Importi lordi	ribasso d'asta	Importi al netto del ribasso
A1	IMPORTO LAVORI	€ 16.211.045,10	11,13%	€ 14.406.755,78
A2	Oneri della sicurezza contrattuali non compresi nell'importo lavori	€ 160.065,60		€ 160.065,60
A	IMPORTO TOTALE LAVORI A1+A2)	€ 16.371.110,70		€ 14.566.821,38
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B1	Spese tecniche per studio geologico e geotecnico	€ 304.094,00	11,13%	€ 270.248,34
B2	Spese per indagini geologiche	€ 38.000,00	11,13%	€ 33.770,60
B3	Spese per accertamenti, analisi di laboratorio e verifiche tecniche in corso d'opera	€ 42.000,00	11,13%	€ 37.325,40
B4	Spese tecniche per la progettazione soggette al ribasso	€ 739.509,00	11,13%	€ 657.201,65
B5	Spese tecniche per la Direzione lavori e contabilità soggette al ribasso	€ 672.304,00	11,13%	€ 597.476,56
B6	Spese tecniche per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione soggette al ribasso	€ 414.810,00	11,13%	€ 368.641,65
B7	Per corrispettivo ed incentivo art. 92 D.lgs. 163/2006	€ 327.422,21		€ 327.422,21
B8	Allacci energia elettrica, interferenze sottoservizi, ecc..	€ 85.000,00		€ 85.000,00
B9	Oneri accesso in discarica	€ 24.000,00		€ 24.000,00
B10	Espropriazioni, servitù e procedure	€ 438.353,02		€ 438.353,02
B11	Imprevisti ed arrotondamenti 1,20% su importo totale - 4,0% lavori a misura	€ 193.739,19		€ 193.739,19
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 3.279.231,42		€ 3.033.178,62
C	TOTALE PROGETTO A+B)	€ 19.650.342,12		€ 17.600.000,00

- che il progetto definitivo/esecutivo in oggetto, pur avendo acquisito tutti i pareri in Conferenza Speciale di Servizi della Commissione Regionale dei Lavori Pubblici, parere n. 112, ed essendo



Commissario Straordinario Unico

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell'Unione Europea C-565/10 e C-85/13).

D.P.C.M. del 26/04/2017

stato verificato in data 16.03.2016 (ai sensi del DPR 201/2010), non risulta validato né approvato da precedente soggetto attuatore;

- che con D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017, ai sensi dell'art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni nella Legge 27 febbraio 2017, n. 18, pubblicato in G.U. n. 128 del 05.06.2017, il Prof. Enrico Rolle è stato nominato Commissario Straordinario Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi funzionali a garantire l'adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell'Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C-565/10) e del 10 aprile 2014 (Causa C-85/13), in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue, ivi compreso, tra gli altri, l'intervento di che trattasi;
- che per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017 è subentrato in tutte le attività intraprese dal precedente Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7, del D.L. 133/2014, cessato dal proprio incarico, ivi compresa l'attuazione dell'intervento di che trattasi;
- che con Provvedimento n. 62 del 18.12.2017 (prot. n. U-CU0684) il Commissario Straordinario Unico ha nominato l'Ing. Rosanna Grado quale Responsabile Unico del Procedimento;
- che la Struttura Commissariale ha proceduto, in uniformità con quanto fatto per tutti gli interventi di propria competenza, alla verifica della coerenza dell'intervento proposto rispetto all'obiettivo del superamento della procedura di infrazione, valutando l'efficacia dello stesso per il raggiungimento degli obiettivi del servizio fognario depurativo previsti per legge;
- che il Commissario Straordinario Unico deve procedere con urgenza alla realizzazione degli interventi di che trattasi, e, pertanto, al fine di non pregiudicare la progettualità elaborata che consente l'attivazione degli interventi in tempi ridotti ha inteso dare continuità all'attività avviata dalla Girgenti Acque S.p.A. attraverso la Delta Ingegneria S.r.l.;
- che per le finalità di cui sopra il Commissario Straordinario Unico ha l'esigenza di disporre di un progetto esecutivo, che sia adeguato alla normativa vigente;
- che il precedente soggetto attuatore ha consegnato un progetto esecutivo, redatto nel febbraio 2016 per un importo complessivo di € 17.600.000,00, i cui elaborati necessitano di adeguamenti, integrazioni e approfondimenti al fine renderli coerenti con la normativa vigente e gli obiettivi del Commissario Straordinario Unico al fine di bandire la gara per l'esecuzione dei lavori;
- che con nota prot. E-CU1093 del 18.10.2017, in seguito a richiesta di parere del Commissario Unico ex art. 7, comma 7, DL n.133/2014, l'Avvocatura dello Stato ritiene che il Commissario Straordinario Unico, *“dal momento del suo insediamento è l'organo esclusivamente competente ad effettuare gli interventi indicati nella tabella allegata al DPCM di nomina dell'organo straordinario, in virtù dei poteri sostitutivi conferiti dal medesimo decreto, e, dunque, mediante avvio delle procedure ad evidenza pubblica previste dalle norme vigenti in materia”*
- che con il Provvedimento n. 63 prot. n. U-CU050 del 4 giugno 2018 il Commissario Straordinario Unico ha determinato di dare mandato al RUP al fine di:
 - predisporre uno schema di contratto per l'acquisizione e l'adeguamento dei progetti di cui in premessa;
 - corrispondere alla Girgenti Acque S.p.A., a seguito della sottoscrizione del contratto di



Commissario Straordinario Unico

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell'Unione Europea C-565/10 e C-85/13).

D.P.C.M. del 26/04/2017

affidamento delle predette attività alla Delta Ingegneria S.r.l., la somma di Euro 249.138,13, a titolo di rimborso degli importi già versati dalla medesima in favore della Delta Ingegneria S.r.l. in acconto per l'attività di progettazione dalla stessa effettuata;

- definire con la Delta Ingegneria S.r.l. le attività di adeguamento dei progetti al fine di terminarne l'iter amministrativo, nonché le eventuali attività di Direzione dei Lavori e di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione che saranno affidate secondo le prescrizioni di cui agli articoli 157 e 111 del D. Lgs n.50/2016, senza prevedere ulteriori compensi per le attività di adeguamento dei progetti;
- che in data 07/08/2018 è stato sottoscritto il contratto di affidamento dei *“Servizi di ingegneria inerenti alle attività di indagini, di progettazione definitiva/esecutiva, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di adeguamento della progettazione al fine di terminarne l'iter amministrativo e di supporto tecnico al RUP, relativi all'esecuzione degli interventi previsti nell'ambito della gestione del S.I.I. dell'ATO di Agrigento identificati con ID 33372-33376-33377-33378-33380-33381-33382-33383”*, trasmesso dal DEC a codesta Spett.le Società con nota prot. U-CU0894 del 09/08/2018.
- che con Disposizione di Servizio n.1 (U-CU0907 del 10.08.2018), il RUP ha disposto l'avvio delle attività e con Disposizione di Servizio n.2 (U-CU0907 del 10.08.2018) ha richiesto alcune modifiche e integrazioni;
- che con nota prot. C-02808 del 29.08.2018 la scrivente RUP, con riferimento a quanto stabilito dalla Convenzione Quadro sottoscritta il 05.07.2017 tra la Sogesid S.p.A. ed il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017, ha richiesto di avviare il servizio di verifica preventiva ex art. 26, comma4, del D.Lgs. 50/2016 per l'intervento in oggetto;
- che con nota prot. U-CU0981 del 07.09.2018 il Commissario Straordinario Unico ha chiesto al PAD di provvedere all'attivazione del servizio di verifica richiesto, tra gli altri, anche per l'intervento in epigrafe e con nota E-CU2026 del 13.09.2018 il PAD di Sogesid ha riscontrato la suddetta richiesta attivando l'area competente;
- che ad esito delle Disposizioni di Servizio del RUP e alle ulteriori indicazioni impartite per le vie brevi, con nota E-CU2443 del 25.10.2018 il progettista incaricato ha comunicato di avere consegnato il giorno precedente per le vie brevi il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto, successivamente riconsegnato con nota prot. E-CU2885 del 19.11.2018, con le ulteriori modifiche richieste e con un importo complessivo di € 23.577.000,00 di cui € 16.671.598,29 per lavori ed oneri di sicurezza;
- che con nota prot. C-03813 del 27.11.2018 il RUP ha trasmesso il progetto esecutivo adeguato all'Area Verifica Progetti e Controllo Direzione Lavori (AVPCDL - adesso VOI Verifica e Organismo di Ispezione) per la verifica preventiva ex art. 26, comma4, del D.Lgs. 50/2016 e con allegata la relazione del RUP;
- che con nota C-02468 del 05.08.2019 (E-CU2682 del 04.09.2019) il Responsabile AVPCDL della Sogesid S.p.A. ha trasmesso il resoconto della riunione tecnica in contraddittorio ex art.26 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e il Rapporto Tecnico Intermedio di Verifica n.50 del 25.07.2019;
- che con Disposizione di Servizio n.3 (U-CU1194 del 13.09.2019) il RUP ha disposto ai progettisti, in ragione del tempo trascorso, di consegnare la progettazione esecutiva dell'intervento adeguata secondo tutte le osservazioni riportate nel citato Rapporto tecnico di



Commissario Straordinario Unico

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell'Unione Europea C-565/10 e C-85/13).

D.P.C.M. del 26/04/2017

verifica come eventualmente riscontrate nel corso delle riunioni in contraddittorio del 12.07.2019 e del 25.07.2019;

- che con PEC del 27.09.2019 (prot. E-CU2987 del 30.09.2019) la Società Delta Ingegneria S.r.l. ha trasmesso il progetto esecutivo, datato settembre 2019, aggiornato in esito alle osservazioni del verificatore;
- che con nota prot. C-02855 del 01.10.2019 il R.U.P trasmette il progetto esecutivo aggiornato in esito alle osservazioni del verificatore all'Area Verifica Progetti e Controllo Direzione Lavori (AVPCDL);
- che con le successive note E-CU3146 dell'11.10.2019, E-CU3271 del 21.10.2019, E-CU3301 del 23.10.2019 ed E-CU3333 del 28.10.2019 i progettisti ritrasmettono alcuni elaborati adeguati secondo quanto richiesto dal verificatore per le vie brevi;
- che con nota C-03163 del 30.10.2019 il Responsabile AVPCDL della Sogesid S.p.A. ha trasmesso, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016, il Rapporto tecnico/verbale finale di verifica n.52 del 30.10.2019 completo di tutti gli allegati con esito positivo e con alcune non conformità marginali.

VISTA

- la *"Proposta di approvazione quadro economico rimodulato dell'intervento"* formulata dal R.U.P. Ing. Rosanna Grado con nota prot. C-CU0776 del 21.11.2019, nell'ambito della quale è ripercorso l'iter seguito dalla Stazione Appaltante ai fini dell'adeguamento del progetto acquisito dal precedente soggetto attuatore.

CONSIDERATO CHE

- il progetto definitivo/esecutivo, consegnato da Delta Ingegneria con nota prot. C-02855 del 01.10.2019 e verificato ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 con il citato Rapporto tecnico/verbale finale di verifica n.52 del 30.10.2019, è stato redatto utilizzando il Prezzario Regionale 2009;
- con Decreto n.4/Gab. del 16 gennaio 2019 dell'Assessore alle Infrastrutture ed alla Mobilità della Regione Siciliana è stato adottato, ai sensi dell'art. 10 della Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 e dell'art. 24 del D.P.R.S. del 31 gennaio 2012, n. 13, il *"Prezzario unico regionale per i lavori pubblici anno 2019"* in vigore dal 17 gennaio 2019;
- su indicazione del Commissario Straordinario Unico (e-mail del 17.09.2018), in attesa del rilascio del parere richiesto all'Avvocatura Generale dello Stato con nota E-CU0265 del 16.03.2018, per i progetti acquisiti dai precedenti soggetti attuatori e da adeguare alle intervenute normative ed alle ulteriori esigenze della Struttura Commissariale, la Stazione Appaltante opera secondo quanto disposto dall'art. 44 della Legge Regionale n.5 del 2014 (pubblicata nella Gazzetta ufficiale della Regione Sicilia n. 5 del 31 gennaio 2014) e, pertanto, continua ad applicare il Prezzario della Regione Siciliana utilizzato nella redazione del progetto acquisito;
- a seguito dell'adeguamento del progetto definitivo/esecutivo acquisito dal precedente soggetto



Commissario Straordinario Unico

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell'Unione Europea C-565/10 e C-85/13).

D.P.C.M. del 26/04/2017

attuatore alla normativa attualmente vigente, degli ulteriori approfondimenti e delle modifiche apportate agli elaborati in seguito alle attività di verifica ai sensi dell'art.26 del D.Lgs. 50/2016, nonché del conseguente adeguamento delle somme a disposizione dell'amministrazione, l'importo complessivo dell'intervento va rimodulato in € 24.800.000,00 di cui € 17.812.316,09 per lavori ed oneri di sicurezza ed € 6.069.790,93 per somme a disposizione dell'amministrazione, come da quadro economico di seguito riportato:

ID 33377 Nuovo impianto di depurazione a servizio della fascia costiera di Agrigento e del Comune di Favara			
A – LAVORI			
A.1	Importo dei lavori (soggetto a ribasso), di cui:		€ 17 286 314,60
a.1.a	- lavori a corpo	€ 15 644 708,59	
a.1.b	- lavori a misura	€ 1 641 606,01	
A.2	Costo per l'avviamento dell'impianto di depurazione - 6 mesi (soggetto a ribasso)		€ 180 113,40
IMPORTO TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA			€ 17 466 428,00
A.3	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso)		€ 345 888,09
A - IMPORTO TOTALE LAVORI IN APPALTO			€ 17 812 316,09
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
b.1	(ST) - Spese tecniche, di cui all'art.113 c.1 del D.Lgs.50/2016, relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità compresi oneri previdenziali, di cui:		€ 2 248 466,07
b.1.1	Progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, indagini propedeutiche alla progettazione	€ 1 006 761,90	
b.1.2	Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, supporto al RE e al RUP	€ 1 075 218,09	
b.1.3	Sorveglianza archeologica (archeologo e disegnatore)	€ 20 199,06	
b.1.4	Collaudi	€ 146 287,02	
b.2	(ST) - Spese per attività tecnico amministrative della Stazione Appaltante		€ 890 615,80
b.2.1	Spese della struttura del Commissario Straordinario Unico (4% di A)	€ 712 492,64	
b.2.2	Fondo di cui all'art.13 del D.Lgs. 50/20016 (ex art. 92 del D.Lgs. 163/2005)	€ 178 123,16	
b.3	(SP) - Spese per procedimento tecnico-amministrativo		€ 55 000,00
b.3.1	Autorizzazioni e acquisizione pareri	€ -	
b.3.2	Pubblicità gara	€ 20 000,00	
b.3.3	Commissione giudicatrice	€ 35 000,00	
b.4	(IND) - Spese per indagini, accertamenti di laboratorio e verifiche da CSA		€ 44 663,57
b.4.1	Rilievi, accertamenti e indagini	€ -	
b.4.2	Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche	€ 20 280,00	
b.4.3	Spese per monitoraggio geotecnico	€ 24 383,57	
b.5	(DISC) - Oneri conferimento discarica o centri di recupero	€ 23 982,00	€ 23 982,00
b.6	(ALL) - Allacciamento a pubblici servizi	€ 85 854,65	€ 85 854,65
b.7	(INT) - Costi per la risoluzione interferenze inamovibili	€ -	€ -
b.8	(ESP) - Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 480 125,13	€ 480 125,13
b.9	(BST) - Bonifica Sistemica Terrestre	€ 100 000,00	€ 100 000,00
b.10	(GEST) - Spese per gestione avviamento impianto		€ 205 223,70
b.10.1	Energia elettrica	€ 155 223,70	
b.10.2	Smaltimenti	€ 50 000,00	
b.11	(IMP) - Imprevisti ed arrotondamenti ca 3%	€ 476 719,58	€ 476 719,58
b.12	(IVA) - IVA nelle misure di legge:		€ 2 377 033,41
b.9.1	al 10% (su A e b.11)	€ 1 781 231,61	
b.9.2	al 22% su b.1.1, b.1.3-b.1.6, b.4, b.5, b.6, b.7, b.9, b.10	€ 595 801,80	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)			€ 6 987 683,91
TOTALE INTERVENTO (A+B)			€ 24 800 000,00

- come evidenziato nel quadro riepilogativo riportato a pag. 30 dell'elaborato 1.1 "Relazione illustrativa" del progetto adeguato e verificato, le variazioni rispetto al progetto approvato e consegnato dal precedente Soggetto Attuatore, Consorzio ATO Agrigento, in data 27.06.2016, in merito ai lavori si riferiscono a quanto di seguito descritto:

- € 180.113,40 relativi agli oneri di gestione;



Commissario Straordinario Unico

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell'Unione Europea C-565/10 e C-85/13).

D.P.C.M. del 26/04/2017

- € 120.374,19 determinati dal potenziamento di piping e sollevamenti per trattamento acque di prima pioggia;
- € 411.811,66 determinato dalla modifica della classe dei calcestruzzi;
- € 129.361,08 determinato dalla nuova normativa relativa alla tipologia cavi elettrici;
- € 207.517,88 determinato dall'adempimento alle prescrizioni relative alle opere strutturali;
- € 115.699,20 determinato dall'adempimento alle prescrizioni relative alle verifiche geotecniche;
- € 90.504,49 determinato dall'adempimento alle prescrizioni relative alle sistemazioni esterne ed opere a verde;
- € 185.823,49 determinato dall'aggiornamento dei costi della sicurezza;
- € 1.804.289,32 € relativo alla non applicazione all'importo dei lavori del ribasso pari all'11.13% offerto dalla Girgenti Acque nella gara relativa alla gestione del Servizio Idrico Integrato nell'ATO di Agrigento;

e al conseguente adeguamento delle somme a disposizione dell'amministrazione

- le risorse finanziarie destinate all'intervento "Nuovo impianto di depurazione a servizio della fascia costiera di Agrigento e del Comune di Favara" (ID33377) sono pari a € 16.850.000,00, di cui € 11.795.000,00 da risorse CIPE ed € 5.055.000,00 (pari al 30%) a carico del Gestore del S.I.I. Girgenti Acque S.p.A.;
- con nota protocollo n.0022278 del 31.10.2019 (ns protocollo E-CU3453 in pari data) il MATTM ha comunicato al Commissario l'assegnazione per l'intervento in oggetto di risorse pari ad € 1.880.209,07 con DPCM dell'11 giugno 2019, riguardante la ripartizione delle risorse del fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle Amministrazioni Centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese di cui all'art.1, comma 95 della Legge 30 dicembre 2018, n.45;
- rispetto all'importo finanziato con le risorse destinate dalla Delibera CIPE n. 60/2012 per l'intervento cod. ID33377, pari ad euro 16.850.000,00, e con il DPCM dell'11 giugno 2019, pari ad € 1.880.209,07 €, per complessivi € 18.730.209,07, il nuovo quadro economico comporta una previsione di spesa di € 24.800.000,00, per un maggiore importo finanziario di € 6.069.790,93;
- che per poter procedere alla validazione del progetto ai sensi dell'art.26, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 si rende necessaria l'approvazione del quadro economico dell'intervento da parte di questo Commissario Straordinario Unico;

**TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO
CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO**

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO

PRESO ATTO

- della "Proposta di approvazione del quadro economico rimodulato dell'intervento" formulata dal R.U.P. Ing. Rosanna Grado, con nota prot. C-CU0776 del 21.11.2019, a seguito delle modifiche apportate ed agli ulteriori approfondimenti rispetto progetto esecutivo acquisito dal



Commissario Straordinario Unico

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell'Unione Europea C-565/10 e C-85/13).

D.P.C.M. del 26/04/2017

precedente soggetto attuatore e del conseguente adeguamento delle somme a disposizione dell'amministrazione;

DETERMINA

di approvare il quadro economico dell'intervento di che trattasi per un importo complessivo pari ad euro 24.800.000,00 (euro ventiquattromilionitotocentomila/00), secondo l'articolazione riportata nel seguente prospetto:

<i>ID 33377 Nuovo impianto di depurazione a servizio della fascia costiera di Agrigento e del Comune di Favara</i>			
A – LAVORI			
A.1	Importo dei lavori (soggetto a ribasso), di cui:		€ 17 286 314,60
a.1.a	- lavori a corpo	€ 15 644 708,59	
a.1.b	- lavori a misura	€ 1 641 606,01	
A.2	Costo per l'avviamento dell'impianto di depurazione - 6 mesi (soggetto a ribasso)		€ 180 113,40
IMPORTO TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA			€ 17 466 428,00
A.3	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso)		€ 345 888,09
A - IMPORTO TOTALE LAVORI IN APPALTO			€ 17 812 316,09
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
b.1	(ST) - Spese tecniche, di cui all'art.113 c.1 del D.Lgs.50/2016, relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità compresi oneri previdenziali, di cui:		€ 2 248 466,07
b.1.1	Progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione. Indagini propedeutiche alla progettazione	€ 1 006 761,90	
b.1.2	Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, supporto al RE e al RUP	€ 1 075 218,09	
b.1.3	Sorveglianza archeologica (archeologo e disegnatore)	€ 20 199,06	
b.1.4	Collaudi	€ 146 287,02	
b.2	(ST) - Spese per attività tecnico amministrative della Stazione Appaltante		€ 890 615,80
b.2.1	Spese della struttura del Commissario Straordinario Unico (4% di A)	€ 712 492,64	
b.2.2	Fondo di cui all'art.13 del D.Lgs. 50/20016 (ex art. 92 del D.Lgs. 163/2006)	€ 178 123,16	
b.3	(SP) - Spese per procedimento tecnico-amministrativo		€ 55 000,00
b.3.1	Autorizzazioni e acquisizione pareri	€ -	
b.3.2	Pubblicità gara	€ 20 000,00	
b.3.3	Commissione giudicatrice	€ 35 000,00	
b.4	(IND) - Spese per indagini, accertamenti di laboratorio e verifiche da CSA		€ 44 663,57
b.4.1	Rilievi, accertamenti e indagini	€ -	
b.4.2	Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche	€ 20 280,00	
b.4.3	Spese per monitoraggio geotecnico	€ 24 383,57	
b.5	(DISC) - Oneri conferimento discarica o centri di recupero	€ 23 982,00	€ 23 982,00
b.6	(ALL) - Allacciamento a pubblici servizi	€ 85 854,65	€ 85 854,65
b.7	(INT) - Costi per la risoluzione interferenze inamovibili	€ -	€ -
b.8	(ESP) - Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 480 125,13	€ 480 125,13
b.9	(BST) - Bonifica Sistemática Terrestre	€ 100 000,00	€ 100 000,00
b.10	(GEST) - Spese per gestione avviamento impianto		€ 205 223,70
b.10.1	Energia elettrica	€ 155 223,70	
b.10.2	Smaltimenti	€ 50 000,00	
b.11	(IMP) - Imprevisti ed arrotondamenti ca 3%	€ 476 719,58	€ 476 719,58
b.12	(IVA) - IVA nelle misure di legge:		€ 2 377 033,41
b.9.1	al 10% (su A e b.11)	€ 1 781 231,61	
b.9.2	al 22% su b.1.1, b.1.3-b.1.6, b.4, b.5, b.6, b.7, b.9, b.10	€ 595 801,80	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)			€ 6 987 683,91
TOTALE INTERVENTO (A+B)			€ 24 800 000,00



Commissario Straordinario Unico

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell'Unione Europea C-565/10 e C-85/13).

D.P.C.M. del 26/04/2017

La copertura finanziaria dell'intervento, il cui costo complessivo è pari a euro 24.800.000,00, è garantita con i fondi della Delibera CIPE 60/2010 relativi all'intervento cod. ID33377 per l'importo di euro 16.850.000,00, dal DPCM dell'11 giugno 2019, pari ad € 1.880.209,07 €, per complessivi € 18.730.209,07, e dalla rimodulazione delle risorse finanziarie degli interventi previsti in APQ per l'importo di **euro 6.069.790,93**.

DISPONE

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento affinché provveda alla validazione del progetto esecutivo ai sensi dell'art.26, comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

FIRMATO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO

Prof. Enrico Rolle